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2. ABSTRAKT

Studie byla zaměřena na zvýšení produkce sekundárních metabolitů v in vitro

kultuře Genista tinctoria L. prostřednictvím elicitoru. Byly pouţity různé koncentrace

elicitoru – oxidu seleničitého k ovlivnění hladiny isoflavonoidů vyskytující se v těchto

kulturách.

Pokus byl prováděn na kalusových a suspenzních kulturách v MS ţivném médiu

suplementovaného růstovým regulátorem – 10 g l
-1

NAA (α-naftyloctové kyseliny).

Elicitor byl přidán ve formě roztoku v koncentraci 9,012.10
-3

mol l
-1

; 9,012.10
-4

mol l
-1

a 9,012.10
-5

mol l
-1
. Kultury byly vystaveny působení elicitoru po dobu 6, 12, 24, 48, 72

a 168 hodin. Obsah isoflavonoidů v sušině i médiu byl zhodnocen prostřednictvím

HPLC analýzy.

Nejvýznamnější produkce v kalusové kultuře byla zaznamenána u genistinu

(6,20 mg g
-1

DW, 8,30 mg g
-1

DW) při koncentraci elicitoru 9,012.10
-4

mol l
-1

a 9,012.10
-5

mol l
-1

po 168 h. Druhý nejvýznamnější nárůst obsahu genistinu

5,20 mg g
-1

DW byl zaznamenán při pouţité koncentraci elicitoru 9,012.10
-4

mol l
-1

po

6 h. Obsah genisteinu, daidzeinu a formononetinu v kalusové kultuře nebyl významně

zvýšen a ve vetšině vzorcích došlo k nulovému nárůstu oproti kontrole. Obsah

biochaninu A byl nulový oproti kontrolním vzorkům.

V suspenzní kultuře byl nejvýznamnější nárůst zjištěn u daidzeinu. Nejvyšší nárůst

(37,10 mg g
-1
DW) byl naměřen po ošetření elicitorem při pouţité koncentraci

9,012.10
-3

mol l
-1

a 9,012.10
-5

mol l
-1

po 24 h. Další významný nárůst daidzeinu

(11,30 mg g
-1

DW) byl zaznamenán při pouţití koncentrace elicitoru 9,012.10
-3

mol l
-1

a 9,012.10
-5

mol l
-1

po 12 h. U obsahu genistinu byl zaznamenán významný nárůst

především v časech 24 h při koncentraci 9,012.10
-3

mol l
-1

(15,2 mg g
-1

DW ), 168 h při

koncentraci 9,012.10
-4

mol l
-1

(9,5 mg g
-1

DW) a 48 h při koncetraci

9,012.10

-5
mol l

-1

(10,7 mg g
-1

DW). U genisteinu nebyla zjištěna ţádná produkce po aplikaci elicitoru.

Obsah formononetinu byl zvýšen minimálně a u biochaninu A byly opět zjištěny

především nulové hodnoty.

Isoflavonoidy se do ţivného média nevylučovaly. Oxid seleničitý můţe být

doporučen jako efektivní elicitor ke zvýšení obsahu isoflavonoidů – genistinu

v kalusových a suspenzních kulturách a daidzeinu v suspenzních kulturách.
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3. ABSTRACT

The study is aimed to enhance in vitro production of secondary metabolites in

Genista tinctoria L. via elicitor treatment. The different levels of elicitor concentration –

selenium dioxide were utilized to affect the quantity of isoflavonoids occurred in

cultures.

Experiment was perfomed in callus and suspension cultures on MS nutrient media

supplemented with 10 g l
-1

of NAA (α-naphtylacetic acid) as growth regulator. The

elicitor was added in the form of solution in concentrations of 9,012.10
-3

mol l
-1

;

9,012.10
-4

mol l
-1

and 9,012.10
-5

mol l
-1

. It was exposed for 6, 12, 24, 48, 72 and 168

hours. The content of isoflavonoids was determined by HPLC in dry weight (DW) and

medium.

The most effective production of genistin (6,20 mg. g
-1

DW, 8,30 mg. g
-1

DW)

in callus culture was measured. It was reached in concentrations of 9,012.10
-4

mol l
-1

and 9,012.10
-5

mol l
-1

after 168 h elicitor treatment. The second most satisfactory

genistin level 5,20 mg g
-1

DW was detected after elicitor application in concentration of

9,012.10
-4

mol l
-1

after 6 h. The content of genistein, daidzein and formononetin in

callus culture was low and in the most cases equal zero compared to control samples.

The content of biochanin A was equal zero compared to control samples.

The most efficient daidzein production (37,10 mg g
-1

DW) in suspension culture

was detected after elicitor treatment in concentrations of 9,012.10
-3

mol l
-1

and

9,012.10
-5

mol l
-1

after 24 h. The second most abundant content 11,30 mg g
-1

DW of

daidzein was reached after selenium dioxide treatment in concentrations of 9,012.10
-3

mol l
-1

and 9,012.10
-5

mol l
-1

after 12 h. High production of genistin was observed in

concetration of elicitor 9,012.10
-3

mol l
-1

(15,2 mg g
-1

DW ) after 24 h, in concentration

9,012.10
-4

mol l
-1

(9,5 mg g
-1

DW) after 168 h and in concentration 9,012.10
-5

mol l
-1

(10,7 mg g
-1

DW) after 48 h. The content of genistein and biochanin A was equal zero

after elicitor aplication. Production of formononetin was very low.

Isoflavonoids were not released into nutrient media. Selenium dioxide can be

recommended to increase efficiently isoflavonoids production ‒ genistin in callus and

suspension cultures and daidzein in suspesion cultures.
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4. ÚVOD

Velké mnoţství léků vychází z látek přírodního původu a i byliny samy o sobě hrají

významnou roli v soudobé medicíně. Tyto látky mají různý potenciál ‒ některé se

vyuţívají tradičně při různých onemocněních bez jakéhokoli důkazu (většina

alternativních postupů), jiné mohou působit jako velice účinná prevence onemocnění

a součást ţivotního stylu, další jakou účinná terapie závaţného onemocnění.

Proto je v našem zájmu získat co nejkvalitnější produkt z rostlinného materiálu v co

největším mnoţství, s minimálními náklady a i s co nejmenší ekologickou zátěţí

související s pěstováním (např. získání produktu nezatíţeného pesticidy) a výrobou.

Jednou z cest jsou právě biotechnologické metody, které ne všechny tyto podmínky

splňují, ale mají svůj význam. Nemalou výhodou konkrétně u kultury rostliny Genista

tinctoria L. je, ţe její kultura produkuje pouze vyuţívané isoflavonoidy, nikoli

alkaloidy.
(1)

Nevýhodou in vitro kultur je zatím niţší produkce poţadovaných sekundárních látek

oproti matečné rostlině. Jednou z moţností, jak zvýšit tuto produkci, je metoda elicitace.

Principem této metody je děj odehrávající se běţně v přírodě. Rostlina vystavená stresu

(infekce, klimatické podmínky, těţké kovy) zvyšuje produkci sekundárních metabolitů,

které většinou slouţí jako účinná ochrana.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo se seznámit s technikou kultivace rostlinných kultur in vitro. Dále

zjistit vliv abiotického elicitoru selenu na produkci isoflavonoidů v kalusové a

suspenzní kultuře Genista tinctoria L. Na základě stanovení obsahu jednotlivých

isoflavonoidů HPLC metodou zjistit, zda uvedený elicitor v různých koncentracích je

schopen ovlivnit produkci těchto obsahových látek.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Kručinka barvířská (Genista tinctoria L.)

6.1.1 Taxonomie a botanický popis

Kručinka barvířská je taxonomicky řazena podle The International Plant Index

Database do čeledi Leguminosae (syn. Fabaceae).
(2)

Anglická synonyma pro rostlinu

G. tinctoria jsou Dyer`s Greenweed, Common Woadwaxen, Broom.
(3)

Jedná se o jedovatý polokeř vyskytující se v Evropě a Asii
(4)

, postrádající trny,

dosahující výšky 20-60 cm. Má střídavé, lesklé, podlouhlé, kopinaté, přisedlé, zelené

listy svírající se stonkem úhel 45°, které jsou čtyřikrát delší, neţ je jejich šířka.

Květenství typu hrozen je sloţené z jednotlivých ţlutých květů, které jsou

oboupohlavné. Rostlina se nachází na neobdělávaných travnatých plochách a

vřesovištích, na ţiviny chudých, vápenitých nebo mírně kyselých půdách.
(5)

Plody jsou

desetisemenné lusky.
(4)

Obrázek 1 Kručinka barvířská (Genista tinctoria L.)
(6)
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6.1.2 Použití

6.1.2.1 Terapeutické použití


[…]


tinctoria a na eluci isoflavonoidů do ţivného média. Maximální koncentrace

isoflavonových aglykonů (4-6krát větší neţ u kontrolních vzorků biomasy) byly získány

ze vzorků, kde byl jako elicitor pouţit chitosan. Chitosan v koncentraci 150 mg l
-1

a

methyljasmonát v koncentraci 100 µmol l-1 byly přidány v 0. nebo 26. den růstového

cyklu k suspenzní kultuře G. tinctoria. U tohoto typu kultury byla zaznamenána

nejvyšší produkce isoflavonoidů. Vylučování isoflavonoidů do média nebylo zachyceno

navzdory tomu, ţe tento jev je často pozorováno u in vitro kultur exponovaných
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stresovým faktorům. Dle autorů prozatím není záleţitost eluce isoflavonoidů u in vitro

kultur G. tinctoria plně objasněna a je předmětem dalšího zkoumání. Eluce můţe být

ovlivněna pomocí permeabilizujícího faktoru ‒ zde vyuţit 2% DMSO, po jehoţ uţití

došlo k vyloučení isoflavonoidů do média. Ani jeden z elicitorů neovlivňoval

uvolňování isoflavonoidů do média.
(50)

Ze získaných výsledků lze usoudit, ţe SeO2 můţe slouţit jako vhodný elicitor ke

zvyšování produkce určitých isoflavonoidů. Není ale schopen ovlivnit vylučování

isoflavonoidů do ţivného média.
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11. ZÁVĚR

V této práci byl sledován vliv SeO2 na obsah isoflavonoidů v in vitro kultuře G.

tinctoria.

‒ Byl zaznamenán pozitivní vliv na produkci isoflavonoidního glykosidu

genistinu v kalusové a suspenzní kultuře a na produkci aglykonu daidzeinu v suspenzní

kultuře.

‒ K nejvýznamnějšímu nárůstu došlo v suspenzní kultuře u daidzeinu při

koncentraci elicitoru 9,012.10
-3

mol l
-1

a 9,012.10
-5

mol l
-1

po 12 a 24 h, dále u genistinu

při koncentraci elicitoru 9,012.10
-3

mol l
-1

po 24 h, při koncentraci elicitoru

9,012.10
-4

mol l-1po 168 h a při koncentraci elicitoru 9,012.10
-5

po 48 h.

‒ Kontrolní vzorky vykazovaly v některých případech nízký nárůst

isoflavonoidů, ve vzorcích s elicitorem pak byla často produkce nulová ‒ k tomuto jevu

docházelo v kalusové kultuře u genisteinu při koncentraci elicitoru 9,012.10
-3

mol l
-1

a 9,012.10
-4

mol l
-1
. U daidzeinu, formononetinu a biochaninu A při koncentraci

elicitoru 9,012.10
-3

mol l
-1
. V suspenzní kultuře u genisteinu při koncentraci elicitoru

9,012.10
-3

mol l
-1

, 9,012.10
-4

mol l
-1

a 9,012.10
-5

mol l
-1
, u formononetinu při

koncentraci elicitoru 9,012.10
-5

mol l
-1

a biochaninu A při koncentraci elicitoru

9,012.10
-3

mol l
-1

a 9,012.10
-5

mol l
-1

.

‒ Analýza nepotvrdila vylučování isoflavonoidů do média.

Ze získaných výsledků lze usoudit, ţe selen ve formě oxidu seleničitého můţe být

vyuţíván jako účinný elicitor obzvláště ke zvýšení obsahu daidzeinu a genistinu v

suspenzní kultuře a dále i ke zvýšení obsahu genistinu v kalusové kultuře. Tyto

poznatky lze dále vyuţít při aplikaci v bioreaktoru nebo polní kultuře.

V rámci této studie byla prohloubena znalost práce s explantátovými kulturami a

vyhodnocen vliv selenu na tvorbu sekundárních metabolitů v in vitro kulturách G.

tinctoria. Cíle práce byly tudíţ naplněny
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12. POUŽITÉ ZKRATKY

2,4-D ‒ 2,4-dichlorfenoxyoctová kyselina

BAX ‒ BCL 2 associated X protein

BCL 2 ‒ B-cell lymphoma 2

BPA ‒ Bisfenol A

DAD ‒ Diode Array Detector

DFT ‒ Density Functional Theory

DMSO ‒ Dimethylsulfoxid

DNA ‒ Deoxyribonukleová kyselina

DW ‒ Dry Weight ‒ sušina

FCV ‒ Feline calicivirus

GC-MS ‒ Gas Chromatography-Mass Spektrometry

GPx ‒ Glutathionperoxidáza

GT ‒ Extrakt z Genista tinctoria

HPLC ‒ High Performance Liquid Chromatography

IAA ‒ Indol-3-octová kyselina

KIN ‒ Kinetin

LOX ‒ Lysyl oxidase

LPS ‒ Lipopolysacharid

MATE ‒ Multidrug and Toxin Extrusion

MCF-7 ‒ Michigan Cancer Foundation-7 - buňky lidského karcinomu prsu

MDA ‒ Malondialdehyd

MNV ‒ Murine norovirus

MP ‒ Methylparaben

MRSA ‒ Methicillin-resistant Staphylococcus aureus

NAA ‒ α-naftyloctová kyselina

NADPH ‒ Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

ROCK ‒ Rho-associated protein kinase

ROS ‒ Reactive oxygen species – reaktivní formy kyslíku

RT-HPLC ‒ Reverse Phase - High Performance Liquid Chromatography

RT-PCR ‒ Reverse Transcription – Polymerase Chain Reaction

SOD ‒ Superoxid dismutáza

T-2 toxin ‒ Trichotecenový mykotoxin
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TIBA ‒ 2, 3, 5- triiodobenzoic acid

U2OS ‒- Buněčná linie lidského osteokarcinomu
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