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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Teoretická část práce charakterizuje rostlinu kručinku barvířskou, která byla použita k
odvození explantátových kultur, u nichž v experimentální práci byl sledován vliv abitotické
elicitace na produkci izoflavonoidů. Diplomantka zde uvádí řadu studií zabývajících se
problematikou biologických účinků izoflavonoidů a abiotické elicitace rostlinných kultur s
obsahem izoflavonoidů, což svědčí o její dobré práci s odbornou literaturou.

Dotazy a připomínky:
Předložená práce, včetně seznamu použité literatury, je pečlivě vypracovaná, jen použitý typ
grafů nepovažuji pro názorné zobrazení výsledků za zcela vhodný.
Diplomová práce je zaměřena na problematiku izoflavonoidů, v rámci diskuze během
obhajoby prosím, aby diplomantka pohovořila o dalších rostlinných zdrojích těchto
sekundárních metabolitů.

Práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené na diplomovou práci.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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